Rispetto a tali *sententiae* ad effetto, eccessive o deboli, Marziale mostra di aver trovato più di altri un *modus* coerente con il suo genere, l’epigramma, per chiudere i suoi componimenti brillantemente, creando scene (dialoghi o monologhi) funzionali a un singolo *fulmen*, avvalendosi della *brevitas*, variando continuamente contenuti e grado di mordacità secondo le circostanze, e trovando anche altre soluzioni per la *clausula* in alternativa a questo schema conclusivo, per quanto efficace e tipico del suo stile. Per citarne solo due esempi, nell’epigramma 1, 79 il poeta si rivolge a un personaggio sempre affaccendato dal nome parlante di *Attalus* – connesso per allitterazione e paretimologia ad *ago* (“faccio”) –, impegnato in ogni campo, da quello intellettuale ovvero giudiziario (*causae*) a quello materiale ed economico (*res*), o ancora nel lavoro con animali (*mulae*). Dopo l’accumulo di riferimenti a tali sue continue e incoerenti faccende, Marziale gli rivolge a sorpresa il suggerimento sarcastico e iperbolico, nel caso in cui gli mancasse qualcosa da “fare”, di “fare... fuori” se stesso (v. 4 *agam animam*), esalando l’ultimo respiro<sup>15</sup> (1, 79):

Semper agis causas et res agis, Attale, semper:  
 est, non est quod agas, Attale, semper agis.  
 Si res et causae desunt, agis, Attale, mulas.  
 Attale, ne quod agas desit, agas animam.<sup>16</sup>

Benché in questo caso il sospetto di un colpo di scena possa essere preparato già dall’iterazione insistita di alcuni termini (l’avverbio *semper*, i verbi *agis/agas*, i nomi *causa* e *res*, l’impera-

<sup>11</sup> Vd. *inst.* 8, 6, 7 *eloquentiae fulmina*; 5, 5 *singula levia sunt et communia, universa vero nocent, etiam si non ut fulmine, tamen ut grandine.*

<sup>12</sup> Vd. *Th.l.L.* VI.1, 1528, 22 ss.

<sup>13</sup> Quint. *inst.* 8, 5, 13 *vocatur aliquid et clausula: quae si est quod conclusionem dicimus [...] sed nunc aliud volunt ut omnis locus, omnis sensus in fine sermonis feriat aurem. Turpe autem ac prope nefas ducunt respirare ullo loco qui adclamationem non petierit.*

<sup>14</sup> Quint. *inst.* 8, 5, 14 *inde minuti corruptique sensiculi et extra rem petiti: neque enim possunt tam multae bonae sententiae esse quam necesse est multa sint clausulae* (trad. di Parodi Scotti 2001, 199).

<sup>15</sup> Cfr. per altre traduzioni, che emulano il gioco in latino, ad es. GABRIELLI 1957 “fa fagotto da noi”, CERONETTI 19774 “Attalo, fai *harakiri*”.

<sup>16</sup> Per il nesso *agere animam* nel senso di “essere all’estremo, terminare la vita” cfr. *ad es.* Cic. *Q. Rosc. com.* 24.